
Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Primera) de 1 de
junio de 2006 (petición de decisión prejudicial planteada
por el Østre Landsret — Dinamarca) — De Danske Bilim-

portører/Skatteministeriet

(Asunto C-98/05) (1)

(Sexta Directiva IVA — Artículo 11, parte A, apartados 2,
letra a), y 3, letra c) — Base imponible — Impuesto de matri-

culación de vehículos automóviles nuevos)

(2006/C 178/10)

Lengua de procedimiento: danés

Órgano jurisdiccional remitente

Østre Landsret

Partes en el procedimiento principal

Demandante: De Danske Bilimportører

Demandada: Skatteministeriet

Objeto

Petición de decisión prejudicial — Østre Landsret — Interpre-
tación del artículo 11, parte A, apartado 2, letra a), y apartado
3, letra c), de la Directiva 77/388/CEE del Consejo, de 17 de
mayo de 1977, Sexta Directiva en materia de armonización de
las legislaciones de los Estados miembros relativas a los
impuestos sobre el volumen de negocios - Sistema común del
impuesto sobre el valor añadido: base imponible uniforme (DO
L 145. p. 1; EE 09/01, p. 54) — Inclusión de un impuesto de
matriculación en la base imponible por la venta de un vehículo
automóvil nuevo

Fallo

En el marco de un contrato de venta en el que se prevea que, conforme
al uso al que el comprador destine el vehículo, el distribuidor deberá
entregar éste ya matriculado y por un precio que incluya el impuesto
de matriculación que haya pagado antes de la entrega, dicho
impuesto, cuyo hecho imponible no reside en la mencionada entrega,
sino en la primera matriculación del vehículo en el territorio nacional,
no se halla comprendido en el concepto de impuestos, derechos, tasas
y exacciones parafiscales en el sentido del artículo 11, parte A, apar-
tado 2, letra a), de la Directiva 77/388/CEE del Consejo, de 17 de
mayo de 1977, Sexta Directiva en materia de armonización de las
legislaciones de los Estados miembros relativas a los impuestos sobre
el volumen de negocios — Sistema común del impuesto sobre el valor
añadido: base imponible uniforme. Tal impuesto corresponde al
importe recibido por el sujeto pasivo del comprador del vehículo, como
reembolso de los gastos efectuados en nombre y por cuenta de este
último, en el sentido del apartado 3, letra c), de la citada disposición.

(1) DO C 106, de 20.4.2005.

Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Tercera) de 8 de
junio de 2006 (petición de decisión prejudicial planteada
por el Bundesfinanzhof — Alemania) — L.u.P. GmbH/

Finanzamt Bochum-Mitte

(Asunto C-106/05) (1)

(Sexta Directiva IVA — Exenciones — Artículo 13, parte A,
apartados 1, letras b) y c), y 2, letra a) — Asistencia sani-
taria prestada por organismos que no sean de Derecho
público — Asistencia a personas físicas realizada en el ejer-
cicio de profesiones médicas — Análisis clínicos efectuados,
previa prescripción por un médico generalista, por un labora-
torio de Derecho privado no integrado en un establecimiento
asistencial — Requisitos para su exención — Facultad de

apreciación de los Estados miembros — Límites)

(2006/C 178/11)

Lengua de procedimiento: alemán

Órgano jurisdiccional remitente

Bundesfinanzhof

Partes en el procedimiento principal

Demandante: L.u.P. GmbH

Demandada: Finanzamt Bochum-Mitte

Objeto

Petición de decisión prejudicial — Bundesfinanzhof — Interpre-
tación del artículo 13, parte A, apartados 1, letra b), y 2 de la
Directiva 77/388/CEE del Consejo, de 17 de mayo de 1977,
Sexta Directiva en materia de armonización de las legislaciones
de los Estados miembros relativas a los impuestos sobre el
volumen de negocios — Sistema común del impuesto sobre el
valor añadido: base imponible uniforme (DO L 145, p. 1;
EE 09/01, p. 54) — Exenciones — Prestaciones relacionadas
directamente con la hospitalización y la asistencia sanitaria —
Análisis médicos efectuados por un laboratorio ordenados por
un médico

Fallo

El artículo 13, parte A, apartado 1, letra b), de la Directiva
77/388/CEE del Consejo, de 17 de mayo de 1977, Sexta Directiva
en materia de armonización de las legislaciones de los Estados miem-
bros relativas a los impuestos sobre el volumen de negocios —
Sistema común del impuesto sobre el valor añadido: base imponible
uniforme, debe interpretarse en el sentido de que a los análisis clínicos
que tengan por objeto la observación y el examen de los pacientes con
carácter preventivo y que sean efectuados, como en el litigio principal,
por un laboratorio de Derecho privado no integrado en un estableci-
miento sanitario, previa prescripción de un médico generalista, puede
serles de aplicación la exención prevista en dicha disposición, en
cuanto asistencia sanitaria prestada por un establecimiento de Derecho
privado debidamente reconocido a los efectos de la referida disposi-
ción.
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